Školitel:

Univerzita Karlova v Praze

Husitská teologická fakulta

Doktorská disertační práce

Reformní katolík Josef Dobrovský

The Reform Catholic Josef Dobrovský

Doktorský studijní program: Teologie

Studijní obor: Husitská teologie

Doc. ThDr. Jan B. Lášek

Praha 2006

Autor:

Mgr. Josef Táborský

Prohlašuji, že jsem tuto doktorskou disertační práci s názvem Reformní katolík Josef

Dobrovský napsal samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů a literatury.

V Praze dne 1. 6. 2006

Mgr. Josef Táborský t

OBSAH

I. Úvod 4

II. Duchovní milieu 13

III. Myšlenkové zrání 38

1. Otázka vlivů 38

2. Gymnázium a filozofie 41

3. Teologie a noviciát 46

4. První zápasy 57

IV. Tempora Josephi 67

1. Desetiletí přerodu 67

2. Ve službách osvícenství 71

3. Cesta ke kněžství 88

4. Generální seminář 100

V. Mezi restaurací a romantismem 127

1. V nové době 127

2. Nemoc 133

3. Argumentum non apparentium 140

4. Osvícenský epilog 148

VI. Závěr 152

Prameny a literatura 164

Použité zkratky 184

Zusammenfassung 186

Jmenný rejstřík 190

I. ÚVOD

Josef Dobrovský se již přes sto dvacet let těší živému zájmu

vědeckých pracovníků nejrůznějších oborů. 250. výročí Dobrovského

narození opět ukázalo, že široce založené bádání o jeho životě a díle stále

přináší nové poznatky a otevírá nové perspektivy.l Na dnešní poměry

nebývalý záběr zakladatele slavistiky způsobil, že téměř každá duchovědná

disciplína tu může nalézt širší či užší pole výzkumu a získat tak pro sebe

"svého" Dobrovského. I ve standardní literárněvědné encyklopedii

nalezneme údaj, že Dobrovský byl - mimo jiné - teologem.2 Přirozeně se

tak nabízí možnost zmapovat a ocenit Dobrovského přínos pro českou

teologii. Aby nebylo zklamáno očekávání, jež může snad předkládaná práce

vzbuzovat, je proto třeba hned na počátku vytknout dvě věci:

1. Josef Dobrovský teologem v nejsilnějším slova smyslu nebyl3 a

tato disertace nepředstavuje pokus Dobrovského jako teologa objevit.

Dobrovský sice teologii vystudoval a zejména v mladších letech na jejím

poli pracoval, jeho odborné teologické dílo je však neseno vyhraněným

jazykovědným, případně historickým zájmem a soustřeďuje se převážně na

textově kritickou práci. Dobrovského zaujetí pro některé nábožensko­

filozofické otázky je u teologicky vzdělaného intelektuála samozřejmé a

nijak nepřesahuje dobový průměr. Specifické poměry druhé poloviny 18.

století znamenaly sice ústup od zaběhnutých forem teologického myšlení a

v porovnání s předchozím obdobím i jisté oslabení zájmu o náboženskou

2

Jubilejní literaturu, minulý a současný stav bádání i výhledy hodnotí H. GLADKOV Á:
Ohlédnutí za výročím Josefa Dobrovského (1753-1829), 225-229.
M. OTRUBA in: Lexikon české literatury I, 560.
Id est: nebyl člověkem, jenž by soustavně, metodicky a hluboce přemýšlelo Bohu v jeho
dějinném zjevení ajemuž by se tato reflexe stala životním úkolem.
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oblast vůbec, to však nic nemění na skutečnosti, že někteří vrstevníci

Dobrovského se náboženským otázkám věnovali nesrovnatelně intenzivněji

a soustavněji.

2. O co mi v předkládané práci jde, není v prvé řadě a výhradně

Dobrovského odborně teologická práce, tedy to, co se již roku 1867 pokusil

Ignác Hanuš strohým výčtem shrnout pod nadpis Dobrovský co učený

bohoslovec. 4 Disertace nechce být rozborem Dobrovského kritických studií

a zhodnocením jejich významu pro českou (teologickou) vědu. Její úkol je

jiný: Zmapovat Dobrovského náboženské, respektive nábožensko­

filozofické názory, naznačit kontury jeho duchovního obzoru, postihnout

dynamiku náboženského myšlení a prožívání, zkrátka - vypůjčím-li si

působivý obrat Zdeňka Kalisty - načrtnout jeho "duchovní tvář". Josef

Dobrovský nebyl jen zakladatelem slavistiky a klíčovou postavou počátků

českého národního obrození, ale i katolíkem a knězem, jenž sehrál jistou

úlohu v epizodě českých církevních dějin druhé poloviny 18. století.

Poznání náboženských postojů jedné z nejvýznačnějších osobností české

vědy může být samo o sobě zajímavé; jeho prostřednictvím se nám navíc

otevírá vhled do duchovního života našeho osvícenství - vhled nutně

omezený, ale přesto cenný.

Nevstupoval jsem tu na neobdělanou půdu. Již první obsáhlý

životopis Dobrovského z pera Vincence Brandla (1883), který zůstává

dodnes jedinou plnohodnotnou biografií, přinesl k tomuto tématu nejen

množství pramenného materiálu, ale i příležitostnou reflexi nad jeho

obsahem. Téhož roku vyšel i pokus Ludvíka Domečky, jenž však

nepřekročil meze publicisticky laděné skici. Dobrovského ,josefinskému

osvícenství" se věnoval Jaroslav Vlček ve druhém dílu první části svých

Dějin české literatury (1898) a pozornosti se mu dostalo rovněž ve druhém

svazku faktograficky bohatých Dějin literatury české Jana Jakubce (1. vyd.

1911). Oba literární historikové zasadili své charakteristiky do širšího

kontextu osvícenského myšlení.

4 I. J. HANUŠ: Literární působení Josefa Dobrovského co příspěvek k dějinám literatury
české,7-9.
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Svou úlohu sehrál Dobrovský ve sporu o smysl českých dějin. Do

popředí v něm přirozeně vystoupily i některé jeho postoje náboženské a

filozofické, zejména pak vztah k reformačnímu odkazu. Proti Masarykovu

pojetí, jak bylo rozvrženo v České otázce (1. vyd. 1895), vystoupili kriticky

historikové Josef Pekař (především Masarykova česká filosofie, otisk

z ČČH 1912) a předčasně zesnulý Ladislav K. Hofman (Dobrovský o české

reformaci, původně 1897). Na Masarykovu stranu se sérií novinářsky

ukřičených článků O smysl našich dějin (1925), které později vyšly také

knižně (1927), postavil Jan Herben. Rozporné závěry, jichž bylo v této

diskusi za použití více méně stejných pramenů dosaženo, ukázaly zřetelně

hermeneutická úskalí podobných pokusů.

Dobrovského nábožensko-filozofické názory byly tak či onak

dotčeny i ve všech vylíčeních jeho života a díla, ať již v samostatných

biografiích, nebo v rámci širších historických či literárněhistorických celků.

Za všechny lze uvést drobné monografie Václava Flajšhanse (1922), který

již dříve projevil o tuto stránku Dobrovského osobnosti zájem, a Arne

Nováka (1928). Některé příspěvky k našemu tématu přinesla hojná

publikační žeň jubilejního roku 1929. Významná je především rozsáhlá

analýza Dobrovského literárních časopisů od Josefa Hanuše a o rok později

vydané zhodnocení jeho poměru k filozofii z pera Josefa Tvrdého (obojí v

časopisu Bratislava). Nepopiratelný přínos k objasnění kořenů

Dobrovského náboženského myšlení znamenala rovněž práce klasického

filologa Jaroslava Ludvíkovského z roku 1933, byť se později setkala s

kritikou (A. Pražák, Machovec, Lochman). Ludvíkovský se v ní pokusil

ukázat, jaký vliv mělo na formování Dobrovského světového názoru

dědictví antické vzdělanosti.

Ani jednu z dosud uvedených prací nepsal teolog. Prvním pokusem o

monografické zpracování tématu teologicky vzdělaným badatelem je knížka

církevního historika Miloslava Kaňáka z roku 1940, která však materiálově

rychle zastarala.

Dobrovskému se již od dvacátých let příležitostně věnoval

protestantský historik husitství F. M. Bartoš, jenž se ediční prací, především
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dokončením Volfova vydání rozsáhlé korespondence s A. Helfertem

(1941), významně zasloužil o rozhojnění pramenné základny. V řadě svých

studií formuloval Bartoš některé nové otázky a přispěl novými poznatky,

místy se však nevyhnul příliš smělým hypotetickým konstrukcím.

Jako představitel českého reformně katolického proudu stal se

Dobrovský celoživotním tématem Eduardu Winterovi, který se s ním

poprvé seznámil již na počátku dvacátých let, když se zabýval dílem


[…]


Kochem, Martin von 80

Komárek, Miroslav 149

Komenský, Jan Amos 155

Koniáš, Antonín 48, 142

Kopitar, Jemej (Bartoloměj) 47, 71, 141,

144,150

Koppen, Petr Ivanovič 149

Korber, Norbert Gregor 83

Kosík, Karel 156

Kovács, Elisabeth 24,33,34

Králík, Oldřich 85, 122

Kramerius, Matěj Václav 163

Kraus, Arnošt 154

Krbec, Miloslav 60, 79, 84, 104, 122

Krčma, Václav 117, 120, 133, 136, 144

Kressel von Qualtenberg, Franz Kari 48

Krombholz, Anton 163

Kryštůfek, František Xaver 70

Křivský, Pavel 9, 43, 93, 97, 98, 99, 101,

104,141,145,146,154

Kunstmann, Heinrich 53

Kuča, Augustin 122

Kutnar, František 85, 154

Kyas, Vladimír 54

La Condamine, Charles Marie de 17

La Mettrie, Julien Offray de 17

La Mothe Le Vayer, Fran90is de 20

Lamennais, Fé1icité Robert de 122

Lang, Josef 13 7

Lášek, Jan Blahoslav 11, 12, 109, 147

Lauber, Joseph 102

Lauer, Rosemary Zita 18

Lavater, Johann Kaspar 91,93

Lažanský, Prokop hr. 57, 100

Le Comte, Louis 20

Legis-Gliickselig, Gustav Thormund 44

Leibniz, Gottfried Wilhelm 21, 30, 38

Leiske, Miroslav 84

Lemberg, Eugen 43,123,136,137

Leopold II. 32, 126

Lessing, Gotthold Ephraim 17, 18, 22-23,

38, 65, 132, 138

Lihnie, Gotthard 80

Lock viz Lok

Locke, John 39, 40
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Lochman, Jan Milíč 6,18,39,45,48,85,88,

90,109,112,121,156

Lok, Franc Jurij 63, 101, 141

Loquis viz Húska

Ludewig, Johann Peter von 59

Ludvíkovský, Jaroslav 6, 39, 138, 154, 155,

156

Luňáček, Leonard Felix 79

Luther, Martin 64

MaaB, Ferdinand 33,68

Macartney, Carlile Aylmer 128

Macůrek, Josef 154

Machovec, Milan 6, 7, 39-40, 48, 57, 129,

156,161

sv. Marek, evangelista 59-{j0

Marek, Antonín 146, 149

Marek, Jaroslav 85

Marek, Pavel 87

P. Marie 50,80

Marie Terezie 32, 33, 40, 67-{j8, 72, 74, 78,

128, 158

Marquisio, Christian 49

Masaryk, Tomáš Garrigue 6, 56, 155

Mayer, Jan 61

Mayer, Václav Josef98

McNaughton, David 113

Meiners, Christoph 138

Meinert, Josef Georg 123,137

Meissner, August Gottlieb 161

Mejdřická, Květa 160

Menčík, Ferdinand 128

Mende, Samuel 50

Merkle, Sebastian 23

sv. Metoděj 147

Metternich, Klemens Wenzel Nepomuk

Lothar kn. 128

Migazzi, Christoph Anton hr. 152

Michaelis, Christian Benedikt 21

Michaelis, Johann David 53, 54, 57

Michálková, Věra 122

Milíč z Kroměříže 155

Millauer, Maxmillian Xaver 50

Mnich, T. 122

Monse, Josef Vratislav von 56, 78, 83

Montesquie, Charles Louis de Secondat 137

Mosheim, Johann Lorenz von 64

MUller, Ignaz 27

MUller, Wilibald 98

Muratori, Lodovico Antonio 23, 27, 30-31,

39,56,61,63,85

Mysliveček, Zdeněk 133, 134

Napoleon Bonaparte 155

Napp, Cyril 151

Nešpor, Bernard 137

Nešpor, Zdeněk R. 18,37, 102

Neumann, Augustin Alois 123, 151

Newton, Isaac 39, 132

Noailles, Louis Antoine de 83

Noha, Miloš 151

Nonnote, Claude Franc;ois 86

Nostic-Rieneck, František Antonín hr. 54, 75

Nostic-Rieneck, Bedřich hr. 134

Nosticová, Alžběta hr. (roz. Krakovská) 90

Nosticové z Rienecku, hrabata 55, 96, 101,

122

Nováček, Vojtěch Jaromír 150

Novák, Arne 6,38,58,148,154

O'Brien, Charles Harold 29

Opitz, Joseph Ferdinand 98

Otruba, Mojmír 4

Outler, Albert Cook 18

Ovidius 39

Pacák, Tadeáš 143

Palacký, František 44, 45, 47, 48, 53, 59, 75,

97,149,150

Pařízek, Aleč Vincenc 72

Pascal, Blaise 108, 155

Páta, Josef 143
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Paul, Karel 148
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Pavlíková, Marie 42

Peithner, Jan Tadeáš Antonín 42, 43

Pekař, Josef 6, 56, 154

PelcI, František Martin 34, 52, 57, 60,

72-74, 76, 96, 101

Pestalozzi, Johann Heinrich 144

sv. Petr, apoštol 80

Petráň, Josef 43

Petrarca, Francesco 148

Petsch, Joseph Franz 83
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Pittroff, Franz Christian 50, 54-55, 78
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Procházka, František Faustin 61, 79-80, 82

Procházka, Jiří 161
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Quesnel, Pierre 26
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Ribay, Jiří 45, 103, 122, 130
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Řezníček, Václav 88, 98,102

Sagner, Kaspar 39

Sailer, Johann Michael 23

Saint-Simon, Claude Henri de Rouvroy 39
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Salzmann, Christian Gotthilf 81, 109, 110,
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Segert, Stanislav 53
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Seiler, Georg Friedrich 72, 91
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Shaftesbury, Anthony Ashley Cooper Earl of
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