Posudek disertační práce
*Josefa Táborského*
**„Reformní katolík Josef Dobrovský“**

Disertace, vypracovaná za dohledu školitele Doc. Jana B. Láška a předložená UK HTF 22.VI.2006, má přiměřený rozsah 198 stran i podstatné kvality vnitřní. Úkol, který autor přijal, je jasně definován, uspokojivě proveden, a jeho výsledky jsou představeny ve zřetelně koncipovaném celku. Dílo tak shrnuje dosavadní příspěvky ke zvolenému tématu, jež svou povahou byly přinejmenším fakticky dílčí. A stalo se tak na základě nikoli pouze druhotné literatury, ale především pramenů, na které jednotliví badatelé upozorňovali a těžili z nich opět jen po částech. Ne že by práce Táborského představovala sumu veškerých dat, jež jsou o jejím předmětu k dispozici (ačkoli je zahrnuje ve velkém objemu a některá i v záslužně upřesněné podobě); oproti takové ambici se zaměřila na důležitější cíl, a dosáhla především větší vyváženosti v celkovém obraze „duchovního profilu“ Dobrovského. Toho přitom zkoumá raději jako „reformního katolíka“ (ptá se tedy po jeho „náboženských názorech“, ano i cítění, v obecnějším smyslu - a zároveň zase na potřebně konkrétním pozadí určité doby a prostředí, „duchovního milieu“), než jako „teologa“. Autor totiž právem konstatoval, že Dobrovský „teologem v nejsilnějším slova smyslu nebyl“, a nenechal se svést na falešnou cestu lákavým pokusem „Dobrovského jako teologa objevit“. Naopak zjistil, že jeho nejrozsáhlejší bohoslovná práce, přednášky v moravském generálním semináři „O praktické stránce v křesťanském náboženství“, se opírá o cizí zdroje (jmenovitě o dílo Augustina Zippe) více, než bylo doposud povědomo. Tento fakt by vlastně ani nemusel nutně překvapovat, nicméně jeho jednoznačné potvrzení je přínosem, protože koriguje domněnky, k nimž se nechali vést nadsazenými očekáváními i přední starší badatelé, nikoli bez vlivu na obecnější mínění. Zcela správný je také důraz, který Táborský klade vedle nároku ucelenosti obrazu i na moment vývoje Dobrovského smýšlení. Jeho přehlížení (ale koneckonců i protilehlé přecenění „zlomových bodů“) vedlo v minulosti k velmi rozdílným a rozchůdným soudům. Do nich zde nyní byl v mezích možností vnesen pořádek, když byla popsána jak prudkost osvícenských postojů Dobrovského mladých let (kdy lze jeho osvícenství klasifikovat jako „radikální“, ano „krajní“ – i tehdy ovšem v jistých mezích daných situovaností katolického bohoslovce), tak též jejich umírnění či otupení v letech starších (zároveň však nikoli jejich úplný ústup, neboť zůstaly

otištěny do trvalého půdorysu Dobrovského smýšlení, byť koexistovaly s vlivy jiné, romantické doby v symbiose někdy zmatené a tím snadněji matoucí; jistě ovlivněné také proslulou duševní chorobou, jež se tu však nestala snadným alibi pro předčasné ukončení analýsy). A konečně, pokud jde o formální náležitosti, vyzvedněme ještě jmenný rejstřík, jakožto vybavení pro disertační práce méně obvyklé, avšak zcela vhodné.

Výtky, které by k jednotlivinám také bylo možné vyslovit, zůstávají vedle nastíněných předností práce dostatečně podružnými, aby je ani nebylo zapotřebí vyjmenovávat. I můj závěr je tedy zřetelný: doporučuji disertaci k obhajobě před zkušební komisí.

Doc. Martin Wernisch
katedra historické teologie
(církevních dějin) UK ETF

V Praze, 12. srpna 2006